ESTADO DA PARAÍBA

                                                        CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
                                                             CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
                                              GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

REQUERIMENTO nº 194/2024

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O.L. Sobreira

EMENTA: Requeiro aos iminentes pares, na

forma regimental, que seja encaminhada ao

Governador  do  Estado  da  Paraíba  pedido

para  que  envie  policiais  e  bombeiros

militares  da  reserva  remunerada  do  nosso

Estado para o apoio ao Estado do Rio Grande

do  Sul  virtude  das  recentes  enchentes  e

enxurradas  que  assolam  o  Estado  do  Rio

Grande  do  Sul,  com  milhares  de  famílias

desabrigadas,  infraestruturas  danificadas  e

riscos à vida humana.

                                                     JUSTIFICATIVA

Em virtude das recentes enchentes e enxurradas que assolam o Estado do Rio

Grande do Sul, venho solicitar a Vossa Excelência o envio de policiais e bombeiros

militares da reserva remunerada da Paraíba para prestar auxílio às áreas afetadas.

A  situação  no  Rio  Grande  do  Sul  é  alarmante,  com  milhares  de  famílias

desabrigadas, infraestruturas danificadas e riscos à vida humana. Nesse momento

crítico,  a  solidariedade  entre  os  estados  se  faz  imprescindível  para  mitigar  os

impactos dessa catástrofe climática.

As enchentes no Rio Grande do Sul têm sido um desastre natural devastador,

com impactos significativos em várias cidades do estado.  Vamos explorar  alguns

detalhes sobre essa tragédia:

1. Causa e Magnitude:
-  O  ciclone  extratropical  que  atingiu  a  região  Sul  do  Brasil  foi
responsável por essas enchentes.

                                                                           ESTADO DA PARAÍBA
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
                                                                CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
                                                GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Pág. 2

-  Considerado  o  maior  desastre  natural  relacionado  a  chuvas  nos
últimos 40 anos, o ciclone trouxe fortes chuvas, ventos e tempestades,
causando estragos significativos.
-  Até o momento,  27 pessoas perderam a vida em sete cidades do
estado.

2. Impacto nas Pessoas:
- Mais de 57 mil pessoas foram afetadas pelas enchentes, enfrentando
perdas materiais, deslocamentos e incertezas.
-  Cerca  de  1.777  pessoas  foram  resgatadas  e  ainda  há  9
desaparecidos.
 - As famílias desabrigadas estão sendo acolhidas em ginásios, onde
recebem apoio e solidariedade de outros cidadãos⁹.

3. Situação em Algumas Cidades:
-  Muçum, conhecida como a "cidade das pontes",  foi  devastada.  As
imagens de drone mostram a cidade completamente inundada, com as
ruas e calçadas submersas.
- Lajeado, por exemplo, possui 5 ginásios com 750 pessoas abrigadas,
incluindo crianças, idosos e pessoas com problemas de locomoção.
- Passo Fundo e outras cidades também estão mobilizando esforços
para  ajudar  aqueles  que  perderam  tudo.  Doações  estão  sendo
distribuídas nas calçadas.

4. Prejuízos e Desafios:
- A região é plana, o que facilita o transbordamento dos rios. Os rios
Taquari,  Jacuí  e  Caí  estão  passando  pelas  maiores  cheias  já
registradas.
- Além das perdas humanas, há prejuízos incalculáveis causados pelas
tempestades, incluindo danos a infraestruturas, casas e comércios.

Essa tragédia é um lembrete da importância da solidariedade e da preparação

para enfrentar eventos climáticos extremos. As autoridades e a comunidade estão

unindo esforços para ajudar os afetados e minimizar os danos.

Os  policiais  e  bombeiros  militares  da  reserva  remunerada  possuem  vasta

experiência e conhecimento, sendo valiosos recursos para atuar em situações de

emergência. Suas habilidades e dedicação podem fazer a diferença na assistência às

vítimas e na recuperação das áreas afetadas.

Nesse sentido, propomos o envio das seguintes equipes e recursos:

1.  Equipe de Resgate e Salvamento: Composta por profissionais
capacitados em operações de busca, resgate e assistência às vítimas.

Câmara Municipal de João Pessoa-PB. Casa de Napoleão Laureano. Gabinete do Vereador Coronel Sobreira. Rua das Trincheiras, nº 43, Centro -
João Pessoa-PB. CEP:58011-000 - Contato:(83) 3218.6366. e-mail: vereadorcoronelsobreira@joaopessoa.pb.leg.br

                                                                           ESTADO DA PARAÍBA
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
                                                                CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
                                                GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Pág. 3

Essa  equipe  estará  preparada  para  atuar  em  áreas  inundadas,
deslizamentos de terra e outras situações emergenciais.
2.  Equipe  de  Apoio  Logístico:  Formada  por  policiais  e
bombeiros  da  reserva  remunerada,  especializados  em
coordenação  de  operações,  logística  de  transporte  e
distribuição de suprimentos.  Essa equipe será fundamental  para
otimizar os recursos disponíveis.
3.  Viaturas  e  Embarcações: Propomos  o  envio  de  viaturas  e
embarcações  adequadas  para  o  deslocamento  em  áreas  alagadas.
Esses  veículos  serão  essenciais  para  o  acesso  às  regiões  mais
afetadas.
4.  Equipe  de  Comunicação  e  Relações  Públicas: Sugerimos  a
inclusão de profissionais especializados em comunicação para manter
a  população  informada  sobre  as  ações  de  socorro  e  prestar
esclarecimentos à imprensa.

Em casos  especiais,  regulados por  lei,  os  militares da reserva remunerada

podem  ser  designados  para  o  serviço  ativo,  em  caráter  transitório,  mediante

aceitação voluntária.  Essa convocação ocorre por proposta do Comandante-Geral e

ato  do  Governador  do  Estado,  essa  convocação  permite  que  esses  profissionais

continuem  contribuindo  com  suas  habilidades  e  conhecimentos  em  situações

emergenciais, como enchentes, desastres naturais ou outras crises.

Essa  colaboração  entre  estados  é  essencial  para  enfrentar  os  desafios

causados  pelas  enchentes  e  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  das  pessoas

afetadas.  A união de esforços demonstra a solidariedade e a preocupação com o

próximo em momentos de crise.

Os policiais e bombeiros militares da reserva remunerada da Paraíba possuem

expertise adquirida ao longo de suas carreiras e podem ser convocados para auxiliar

em situações de emergência, como as enchentes que estão ocorrendo atualmente,

com isso reiteramos nossa solidariedade ao povo gaúcho e colocamos os recursos da

reserva  remunerada  do nosso  Estado  à  disposição  para  colaborar  no  socorro  às

vítimas dessa tragédia natural.

Sala de Seções da Câmara Municipal de João Pessoa-PB _____/______/_______.

Câmara Municipal de João Pessoa-PB. Casa de Napoleão Laureano. Gabinete do Vereador Coronel Sobreira. Rua das Trincheiras, nº 43, Centro -
João Pessoa-PB. CEP:58011-000 - Contato:(83) 3218.6366. e-mail: vereadorcoronelsobreira@joaopessoa.pb.leg.br

https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/upload/arquivos/202005/18103919-lei-complementar-10-990.pdf
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/upload/arquivos/202005/18103919-lei-complementar-10-990.pdf
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/upload/arquivos/202005/18103919-lei-complementar-10-990.pdf
https://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/noticia/2024/05/04/governadores-do-nordeste-anunciam-envio-de-bombeiros-e-equipamentos-para-o-rio-grande-do-sul.ghtml
https://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/noticia/2024/05/04/governadores-do-nordeste-anunciam-envio-de-bombeiros-e-equipamentos-para-o-rio-grande-do-sul.ghtml
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/upload/arquivos/202005/18103919-lei-complementar-10-990.pdf
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/upload/arquivos/202005/18103919-lei-complementar-10-990.pdf

                                                                           ESTADO DA PARAÍBA
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
                                                                CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
                                                GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Pág. 4

Câmara Municipal de João Pessoa-PB. Casa de Napoleão Laureano. Gabinete do Vereador Coronel Sobreira. Rua das Trincheiras, nº 43, Centro -
João Pessoa-PB. CEP:58011-000 - Contato:(83) 3218.6366. e-mail: vereadorcoronelsobreira@joaopessoa.pb.leg.br